
 

Agenzia Territoriale per la Casa del Piemonte Sud 

Sede Legale: Alessandria 
Via Milano, 79 15121 Alessandria 

Tel. 0131 3191 – Fax 0131 260687 www.atcpiemontesud.it 
PEC: atc00@atcalessandria.legalmail.it 

C.F. P.IVA 00161450069 
 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 688 del  26 giugno 2024 
 

 

 

 
OGGETTO: Esito gara d’appalto del 20 giugno 2024 per la fornitura di 

teleriscaldamento presso i fabbricati ubicati in Alessandria via Bensi 
3-11-35, via Gandolfi 1-4-7-8-11-12-14-18-22, via Vassallo 1, via 
Cesare Battisti 46-48 e 100-109 – anno 2024-2025. CIG B1F380D161 

 

 

SERVIZIO: Dirigente Amministrativo Contabile - AL - Appalti Contratti Repertori 
Economato Sistema Informativo Generale 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



 
IL DIRETTORE GENERALE F.F.  

 

• Premesso che: 
- nel giorno 20 giugno 2024 è stata esperita procedura negoziata per l'affidamento della 

fornitura di teleriscaldamento presso i fabbricati ubicati in Alessandria via Bensi 3-11-35, via 

Gandolfi 1-4-7-8-11-12-14-18-22, via Vassallo 1, via Cesare Battisti 46-48 e 100-109 – 

anno 2024-2025, con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 c. 4 del codice per un 

importo presunto a base d’asta di € 688.000,00 esclusa IVA;  

- alla procedura è stata invitata, a mezzo piattaforma di e-procurement, l’operatore 

economico ALESSANDRIA CALORE S.r.l. di Alba (CN), in quanto soggetto proprietario e 

gestore della sola rete di teleriscaldamento che serve i suindicati fabbricati, per la 

negoziazione della procedura di affidamento di cui al punto precedente; 

• visto il verbale di gara dal quale risulta che, nel termine prescritto la ditta TELENERGIA S.r.l. di 
Alessandria ha presentato offerta, che è risultata ammessa per regolarità nella 
documentazione presentata; 

• la ditta ALESSANDRIA CALORE S.r.l. ha offerto una tariffa monomia così determinata:  

• Ttlr = Tm / (0,80*9,6), dove: Ttlr = tariffa di vendita del calore espressa in €/kWh; Tm = tariffa di 
vendita del gas naturale valida per il mese n-esimo espresso in €/m³, accise incluse IVA 
esclusa, riferito alla località di Alessandria per cliente di tipo civile servito in regime di tutela 
della vulnerabilità avente consumo annuo di 15.000 m³, e varierà proporzionalmente con esso; 
0,80 = coefficiente presunto del rendimento medio stagionale e 9,6 = potere calorifico inferiore 
del gas metano, espresso in kWh/Smc;  

• a gennaio 2024 il valore di tariffa monomia sulla città di Alessandria riservato ad ATC è pari a 
0,117111 €/kWh. 

• applicando la tariffa monomia di gennaio al consumo storico si ottiene un importo di 
aggiudicazione di € 643.851,00 oltre IVA. 

• ritenuto conseguentemente di disporre l'affidamento della fornitura suindicata; 

• Preso atto che il D. Lgs. n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della contabilità 
pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall’art. 2 della L. 196/2009, per le 
Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti strumentali; 

• Preso atto dell’art. 12 dello Statuto dell’Ente; 

• Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 125 del 7 maggio 2024 (e relativi 
allegati), di approvazione del "Piano Integrato di Azione e Organizzazione 2024/2026", la cui 
Sottosezione 3.1. denominata "Struttura Organizzativa" 

•  Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n.44 del 27/02/2024 con la quale si è 
provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione 2024-2025-2026; 

• Vista la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria espressa dal Responsabile del 
Servizio Ragioneria Gestione Tesoreria  

 
DETERMINA 

 
I) di approvare il verbale di gara suddetto, allegato al presente provvedimento di cui costituisce 

parte integrante e sostanziale; 
II) di disporre, per le motivazioni riportate in premessa, l’aggiudicazione della fornitura di cui 

trattasi alla ditta ALESSANDRIA CALORE S.r.l. di Alba (CN) - C.F. e P:Iva 02409320062 - per 
un importo stimato di € 643.851,00 + IVA;  

III) di trasmettere la presente determinazione al Servizio “Gestione Contabile Utenza e Patrimonio” 
della sede di Alessandria per l’assunzione dei necessari impegni di spesa e per l'adozione 
degli ulteriori atti di competenza. 

  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO         IL DIRIGENTE 

Enrico Scamardi  *             Gianluca Ghiglione * 



 

 

 

 

SERVIZIO RAGIONERIA, 

CONTROLLO DI GESTIONE, GESTIONE TESORERIA 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione ai sensi dell’art.56 del D.lgs.118/2011, nei limiti ivi indicati, in relazione alle 

disponibilità effettive dello stanziamento di bilancio. 

 

 

 [ X ] Non è dovuto 

         
                                                                     
      
 
 
 
 
 
 
 
 
 
*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

         
 
 


